
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS  

CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI  

CEP 64770-000  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF CNPJ: 

05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta.  
  

SEDE (REITORIA)     CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,   Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n  
Petrolina – PE CEP: 56304-205    São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000  
Fone: (87) 3862-9353    Fone: (89) 3582-2120  

  

  

  

  

 

EDITAL PRPPGI Nº 03/2023  

 PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

LATO SENSU EM ENSINO DAS CIÊNCIAS – ANO 2023  

  

PORTARIA Nº 08/2023/PPGEC, DE 09 DE MARÇO DE 2023.  

  

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação Lato Sensu 

em Ensino das Ciências, da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, no uso das 

atribuições legais e em conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital PRPPGI nº 03/2021, 

resolve:   

  

1. TORNAR PÚBLICO O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO, conforme 

nominata em anexo, parte integrante desta portaria. 

2. INFORMAR que o prazo para recurso acontecerá no período de 10 a 11 de março, até às 23:59 h, 

DESDE QUE DEVIDAMENTE FUNDAMENTADOS E JUSTIFICADOS, via e-mail: 

ppgec@univasf.edu.br, utilizando o formulário para recurso disponível no edital (Anexo III); 

3. CONVOCAR os aprovados para realização da matrícula presencial, no período de 13 a 15 de 

março, na UNIVASF, Campus Serra da Capivara, na sala da coordenação do Curso de 

Licenciatura em Química.  No ato da matrícula, os candidatos deverão apresentar: a) Cópia do 

Diploma de Graduação, Certificado ou Declaração de Conclusão de Curso Superior reconhecido 

pelo MEC ou revalidado por instituições autorizadas pela MEC/CAPES; b) 1 foto 3x4 atual; c) 

Cópias da Carteira de Identidade, do CPF e do Título de Eleitor (frente e verso); d) Comprovante 

de quitação com as obrigações eleitorais (Comprovante do site do Tribunal Superior Eleitoral); e) 

Comprovante de quitação com as obrigações militares (obrigatório para os candidatos brasileiros 

do sexo masculino). f) Comprovante de vínculo como servidor público com a UNIVASF para as 

vagas de demanda pública, item 1.1, emitido pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UNIVASF; 

g) Termo de Compromisso de Orientação (a ser disponibilizado no ato da matrícula). 

mailto:ppgec@univasf.edu.br


  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS  

CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI  

CEP 64770-000  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF CNPJ: 

05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta.  
  

SEDE (REITORIA)     CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,   Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n  
Petrolina – PE CEP: 56304-205    São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000  
Fone: (87) 3862-9353    Fone: (89) 3582-2120  

  

  

  

  

 

 

São Raimundo Nonato-PI, 09 de março de 2023.   

  

 

Profº. Me. Thiago Pereira da Silva 

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo 

SIAPE:1265263 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS  

CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI  

CEP 64770-000  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF CNPJ: 

05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta.  
  

SEDE (REITORIA)     CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,   Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n  
Petrolina – PE CEP: 56304-205    São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000  
Fone: (87) 3862-9353    Fone: (89) 3582-2120  

  

  

  

  

  

ANEXO À PORTARIA Nº 08/2023/PPGEC, DE 09 DE MARÇO DE 2023 

  

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

CANDIDATO 
NOTA DA 

PROVA 

NOTA DO 

CURRÍCULO 

MÉDIA POSIÇÃO 

1.  Kelvin Lopes de Castro 8,25 9,85 9,05 1º LUGAR-APROVADO 

2. Jussikeilly de Farias 

Vilanova 
8,0 10,0 9,0 2º LUGAR-APROVADA 

3. Priscila de Negreiros 

Luz 
8,25 7,25 7,75 3º LUGAR-APROVADA 

4. Brena Carolaine de 

Castro Santos 
8,65 6,9 7,7 4º LUGAR-APROVADA 

5.  Mateus Dias dos Santos 

Soares 
8,4 5,6 7,0 5º LUGAR-APROVADO 

6. Ivan Rodrigues da Silva 7,0 7,1 7,0 6º LUGAR-APROVADO 

7. Thamires da Silva 

Sousa 7,0 6,6 6,8 7º LUGAR-APROVADA 

8. Luana de Almeida 

Torres 
7,0 6,4 6,7 8º LUGAR-APROVADA 

9. Renan de Souza 

Oliveira 
7,45 5,6 6,5 9º LUGAR-APROVADO 



  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS  

CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI  

CEP 64770-000  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF CNPJ: 

05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta.  
  

SEDE (REITORIA)     CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,   Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n  
Petrolina – PE CEP: 56304-205    São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000  
Fone: (87) 3862-9353    Fone: (89) 3582-2120  

  

  

  

  

10. Renan da Costa Paes 

Landim 
7,0 5,5 6,25 10º LUGAR-APROVADO 

11. Renilda de Oliveira 

Gomes  7,0 5,1 6,0 11º LUGAR-APROVADA 

12. Venício Ferreira dos 

Santos  8,7 3,0 5,8 12º LUGAR-APROVADO 

13- Katiane de Oliveira Sá 

Pereira 7,0 3,7 5,35 13º LUGAR-APROVADA 

 

 

VAGAS RESERVADAS 

 

1. Simone dos Santos 

Ribeiro  

7,0 5,7 6,3 1º LUGAR-APROVADA 

 

 

 

São Raimundo Nonato-PI, 09 de março de 2023.   

  

Profº Me. Thiago Pereira da Silva  

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo  

SIAPE:1265263  

  

  

  
  

  


